Федеральное агентство по рыболовству
БГАРФ ФГБОУ ВО «КГТУ»
Калининградский морской рыбопромышленный колледж
Утверждаю
Заместитель начальника колледжа
по учебно-методической работе
                                  А.И.Колесниченко
ПМ.01 УПРАВЛЕНИЕ  СУДНОМ

1. Назначение свода МСС-65 и  фонетической таблицы ?
Практическое занятие № 2.  Набор сигналов с использованием общего
раздела МСС-65 и расшифровка принятых.
Цель занятия:
Научиться читать и набирать сообщения с использованием общего Раздела
МСС-65.
Задание на практическое занятие:
1.Наберите по МСС сигналы:1." Мне необходима немедленная помощь; Я на
мели "
2. " Я не намерен оставить своё судно"
3" Можете ли вы помочь мне?"
4 " Я получил небольшие повреждения ниже ватерлинии"
5. " На рыбном промысле: "Ваши ваера под моими".
Разобрать поднятые сигналы с другом судна используя общий Раздел МСС-65:
1. СС L5809N G 1958 E CD 9
МО-26 02 03-ПМ.01.ПЗ
КМРК БГАРФ ФГБОУ ВО «КГТУ»
УПРАВЛЕНИЕ  СУДНОМ
С. 9/29
Документ управляется программными средствами 1С: Колледж
Проверь актуальность версии по оригиналу, хранящемуся в 1С: Колледж
2 .CP C 315 S 12 CT T 1523
3. BF L 5648 N G 1935 E Z 1015 D 121173
4. OV A @$& R2 T 1823 ET L 5603 N c2203E
Используемые источники:
6. МСС-65
7. УМК в электронном виде.
8. Интернет.
Содержание и порядок выполнения:
1. Учащийся получив индивидуальную карточку с текстом сообщения работает
с общим Разделом МСС-65 и используя флаги МСС изображает сигнал поднятым на
рее мачты, флаги раскрашиваются в необходимый цвет.
Вопросы для самопроверки:
1. Что означает сигнал по МСС  " СВ4"?
2. Что означает сигнал поднятый на рее мачты-"НХ4”?
Практическое занятие № 3. Составление сигналов для передачи
сообщений с числовыми значениями.
Цель занятия:
1. Изучить структуру медицинского раздела МСС-65.
Задание на практическое занятие:
1. Организация работы с медицинским разделом МСС-65 и дополнительными
таблицами.
Используемые источники:
МСС-65
 УМК в электронном виде.
 Интернет.
Содержание и порядок выполнения:
1. Изучить структуру медицинского Раздела МСС-65”.
2. Изучить дополнительные таблицы видов заболеваний и препаратов.
МО-26 02 03-ПМ.01.ПЗ
КМРК БГАРФ ФГБОУ ВО «КГТУ»
УПРАВЛЕНИЕ  СУДНОМ С.
10/29
Документ управляется программными средствами 1С: Колледж
Проверь актуальность версии по оригиналу, хранящемуся в 1С: Колледж
Вопросы для самопроверки:
1. Какой флаг всегда поднимается первым в медицинском сигнале?
2. Из скольких флагов состоит медицинский сигнал?
3.Какие таблицы дополнений существуют в медицинском разделе МСС?
Практическое занятие № 4.  Составление текста сообщений с
использованием медицинского Раздела МСС
Цель занятия:
1. Изучение правил составления медицинских сообщений по МСС-65.
Задание на практическое занятие:
1. Составить сообщение по МСС о том, что на борту имеется больной мужчина
в возрасте 0 лет в тяжёлом состоянии. Заболевание наступило внезапно. Больной
испытывает боль в груди. Предположительный диагноз ПНЕВМОНИЯ..
Используемые источники:
1.МСС-65
3. УМК в электронном виде.
4. Интернет.
Содержание и порядок выполнения:
1. Открыть медицинский раздел МСС-65 и используя флаги и цифры из